bus Græcorum, quæ in Cherroneso sunt, Cerso-blepti bellum inferret, quas ille perturbare non de-sistebat. Thracibus pluribus prælijs superatis, eis ut decumas sibi penderent, imperauit. & in locis quæ magis opportuna uisa sunt, urbes egregiè mu-nitas, quæ ad reprimendam ipsorum audaciam pro-pugnacula essent, construxit: Græcosq; regionis illius, libentes admodū in societatem adduxit. pro ptēra quod se auctore, ne à Thracibus amplius offendarentur, ipsis accesserat. Ad hæc Arymba Molosso-rū rege dececedente, quum reliquisset filium Pyrrhi patrē Aeacidem, non hic, sed Alexander Neoptolemi Olympiadis frater, Philippo ope ram dante regno successit. Qui primum cum maxi-mis copijs contra Illyrios contendit. quorum re-gione uastata, & quamplurimis eorum oppidis ex-pugnat, in Macedoniam cum ingenti præda re-uersus est. Olympias autem erat nona & centesima, quā Philippus contra Illyrios expeditionem sumpsit. Postea in Thessaliam profectus, rebus illie constitutis, Thessalos cum finitimis Græcis, si bi firmiores socios adscivit. Et cum Græcos, qui in Hellesponto erant, tertio sibi conciliare uellet, sem-per q; uiires augeret, ac Athenienses eius incremen-to insidiari conspicaretur, contrà ipse dolos & insi-dias illis subtendebat. Eubœa igitur sibi uendica-ta, quo aduersus Atticam præsidium haberet, in Oreo Philistidem tyrannū, in Eretria Clitarchum con-situuit, ac uti nauibus suis (iam enim & ma-ritimas res attigerat) in Atticam nauigatio esset, fretum iuxta Chalcidem effodit, quod antea latius fuerat, uti in Eubœam facillimè nauigaretur. Ve-rum in Peloponnesiorum & Atheniensium bel-

lo, post Atheniensium in Sicilia calamitatem, Eubœi ab Atheniensibus deficientes, cū eos postea mari potētes, pristinas uires recuperasse conspicerent ab eis rogati, ut secum opus susciperent, fretum eo pacto obstruxerunt, uti triremi uix transitus relinquenteret: supra quem pontem effecerūt. Athenienses opus prohibere conati, non potuerunt, tūc enim Philippus multis missis calonibus, fretum rursus effodiendū curauit: quanquam incohatum opus perficere nequiverit. Nam Clitarachum Eretriae tyrannum à Philippo constitutum, Phocion Atheniensium ductor debellauit: uti Eubœae res Philippo nequaquam ex animi sententia processerint. Qui postea contra Perinthum Thraciæ ciuitatem, eo quod sibi infensa esset, ac Atheniensium partibus faueret, exercitum duxit. Cui obcessæ, quum omnia tormenta admouisset, uoto frustratus est, primū enim Perinthi fortissime resistebant, deinde quum defatigati à laboribus superarentur, egreçp partes tuerentur, ipsis laborantibus Byzantijs subueniebant, ac strenue admodū auxilium ferebant. Præterea satrapæ etiam iussu magni regis, ex Asia milites, arma, commeatusq; subministrabāt. Philippus nihil tamen secius in obsidione perseuerandum censebat. Cum autem nihil expediret, Byzantijs iratus, propterea quod à se obcessis auxilium ferrent, copias partitus, diuidium in Perinthi obsidionem reliquit. Ipse cum reliquis Byzantiū profectus, illam quoq; urbe oppugnare coepit. Cui maximum terrorem incuslit. propterea quod illorum optimates aberant, nam Perinthi commorabantur. Nihil tamen perfecit. Verū Atheniensibus multis naualib; copijs Byzantios

Zantios ac Perinthios adiuuantibus, itidem Rhodis, Cois, Chrys, ac quibusdam alijs Græcis his ciuitatibus subsidium mittentibus, Philippus desperata earum expugnatione, obsidionem dimisit, & cum Atheniensibus, ac reliquis Græcis inducias fecit. Olympias autem erat decima & centesima, quum Philippus Byzantiorum & Perinthiorum obsidionem missam fecit. Eodem anno Timoleon Corinthius, in Sicilia habita pugna, quā paucis militibus maximas copias fudisset, Carthaginenses superauit. Philippus uero in Macedoniam reuersus, totis animi viribus, quo pacto Græciae dux euaderet, excogitabat, id autem nulla alia ratione futurum comperiebat, nisi ut cuncti Athenienses sibi conciliaret, propterea quod nō esse videbantur, qui ad assequendū eiusmodi principatum ei maximē oblingerent. Id itaq; ad ea quae uellet optimē conficienda sibi præstare uisum est, si maximis terrestribus copijs Athenienses adortus, eos perterreret. Coacto igitur toto exercitu, quam certimē potuit, quum intra Pylas peruenisset, Elatiam occupauit: cuius expugnatio Athenienses primò cōsternatos, ualde perturbauit. Postea Demosthene eis considente, Thebanos à Philippi societate auertendos, & sibi ipsiis adsciscendos statuerunt. Quod planē effectū est, nam Demosthenes ad Thebanos demū profectus, legationis munus obiuit, nihilo tamen secius, Philippus cum prope Coroniam cū Atheniēsibus & Thebanis in idem conuenientibus, prælium commisisset, eos superauit, & confestim Thebanorū arcem præsidio munivit. Atheniēsibus uero legationem mittentibus, ac principatum concedentibus ignoruit. qui

Lysiclem ducem Lycurgo accusante, capite damnatum morti dederūt. Hic enim Lycurgus, quum ob eximiam uitæ uirtutem maxima inter eos qui rem publicam administrabant, dignitate præceleret, delinquentium erat accusator, acerbissimus in dicendo. Et sanè orationum dignitatem & acerbitas poterit aliquis ex illis, que in Lysiclis accusatione dixit, facillime cognoscere: Exercitus ducebas ô Lysicles, & duobus ciuitum milibus desideratis, tribus captiuis factis, trophyo in maximū ei uitatis dedecus erecto, ac deniq; uniuersa Græcia in seruitutis iugum redacta, cum hæc omnia te dice atq; imperatore contigerint, audes uiuere, & solis lumen intueris: atq; in forum in patrij pudoris et opprobrii memoriam prodire? Eodem autem die quo apud Chæroniam pugnatum est, euenit ut in Italia inter Tarentinos & Lucanos aliud prælrium committeretur, in quo Archidamus Lacedæmoniorum rex pro Tarentinis dimicans, est interfactus. Ad haec Philippus communis Græcorū concilio Corinthi conuocato, ab ipsis ad bellum contra Persas gerendum auxilium postulabat: uti impia eorum in res sacras facinora ulcisceretur, ac de iniunctate quam in phanis diripiendis exercuerant, poenas sumeret. Græcis uero ipsum Græciae imperatorem cum summa potestate diligentibus, quum unicuiq; ciuitati magnum militum numerum auxiliij subministrâdi causa imperasset, in Macedoniā peruenit. & iam Olympias undecima supra centesimam agebatur. Philippus autem ad expeditionē contra Persas omni studio maturandam, totus mente & animo ferebatur. Attalū itaque & Parmenionem, quibus copiarum partem dederat,

dederat, eo consilio in Asiam misit, ut loci illius Græcas urbes in libertatem vindicarent. ipse uero in Aegis Macedonie, Cleopatre ex Olympiade filia, quam Alexandro Molosorum regi desponsauerat, nuptias celebrabat: simulque ob Asiae expeditionem amplissima in deorum honorem sacrificia peragebat. Hic Alexander, qui regibus earum regionum omnibus in rebus, præsertim in re militari prestabat, cum in Italiam, ut Tarentinos adiuuaret, traieceret, ac illorum res optimè administraret, quodam in prælio fortissime pugnans (quemadmodum ante ipsum Archidamus) est interfectus. Is autem erat Olympiadis frater, & tunc neptem Cleopatræ uxorem duxit. Dum haec à Philippo geruntur, ac splendidissime ob copiarum in Asiam transitum, diis immolat, & magnificentissima certamina ac lautissima conuicia facere instituit (nam undecunque amicos plurimos, è Græcia præcipue, inuitauerat) ipsi quidam inopinatus finis evenit. Res autem sic se habuit. Erat quidam Pausanias genere Macedo, eius gentis quae Orestis nuncupatur, unus ex ijs quibus tuendiregij corporis officiis inunctum erat, ac Philippo ob formæ pulchritudinem admodum charus. Is cum alterum Pausaniam sibi cognominem à rege amari consiperet, inuidia adductus, eum Hermaphroditum appellans, conuicijs est insectatus. Hic Attalo, cuius erat amicissimus, contumeliam sibi illatae indicauit. Et paucis post diebus Philippo contra Pleuriam Illyriorum regem prælituineunte, Pausanias iste qui probris affectus fuerat, ante regem consistens, fortissime dimicans cecidit. Attalus dolore confectus, primo ob amici conuicium, deinde propter eius mor

temporas ab eo qui iniuriam intulerat, sumere decreuit, itaq; cum eum ad coniuratum inuitasset, ac multo mero onerasset, mulionibus qui per contumeliam corpus stuprarent tradidit. Hic postea ex ebrietate relipiscens, cognita iniuria, Attalum apud regem incusauit, qui quū Olympiadis, quam Philippus uxore duxerat, nepos esset, ac in rebus bellicis egregiae fortitudinis generosissimusq; haberetur (quam ob rem antea in Asiam missus fuerat) Rex in iustitia Pausaniam reddenda non solum de- erat, uerum longe alia ratione, cum eum honore, ac munerib; honestaret, consolari conabatur. Hic uero ihs nequaquam mitigabatur. sed Philippo, qui illatam sibi iniuriā ulcisci noluisset, nō minus iratus, quam illi a quo eam acceperat, naclus occasionem eum interfecit. Etenim Philippus corona- tus, quum alba in ueste pompam ageret, satelliti- busq; minimē stipatus esset, ac Pausanias eum si- ne corporis custodibus (nam lōgius subsequeban- tur) uideret, impetum faciens, gallicogladio quem occultatum habebat, eius lateri letale uulnus infli xit, & eum mortuum prostrauit. Hic dum Philip- pus iaceret, ad equum quem quodam in loco fu- ga preparauerat, accurrit, quem profectō cōscen- dere anticipasset, ni pede in uitē offenso cecidif- set. Et cū assurgeret, Attalus, Perdicas, & Leona- tus, qui insequebantur, irruentes, ac perfodientes, eum interfecerunt. Philippo itaq; talis uitae exitus fuit, & oraculum, quod ipsi sciscitantī ex Delphis ambigue uaticinatum fuerat, hoc fortasse innuere usdebatur:

Taurus adeſt. & finis adeſt, ferietq; minister.

Forte enim Philippum in festo ac deorū immola-  
tionibus

onibus coronatum, instar uicimae sacrificatum  
iri indicabat. Et aliud, quod prius ex Delphis Gr<sup>e</sup>  
cis responsum fuerat,

O utinam fierem lous ales in æthere, iuxta  
Thermodontis aquas, procul ut bella horrida ab alto  
Despicerem. victus flet: at hic qui uicit, obiuit.

Etenim Thermodontem, iuxta Chæroniam, flu-  
uium esse: Philippum autem prælium illud  
superantem, & postea paruo tempore  
uiuentem, mori signi-  
ficauit,

GEMISTI PLETHONIS LIB-  
RI SECUNDI FINIS.

DIONYSII HALICAR  
NASSEI PRAECEPTA DE  
Oratione Panegyrica,  
M. ANTONIO ANTIMACHO  
INTERPRETE.

Anegyris, solennis scilicet quin  
quennalium ludorum celebritas  
sive conuentus, est inuenit & do  
num deorum, ad requiem maio  
rum rerum quae ad uitam attinent,  
tradita (sicuti quodam in loco in  
quit Plato) cum dij humanum genus ad laborem  
natum miserati essent. Coacti autem fuerunt a sa  
pientissimis hominibus conuentus, & a ciuitati  
bus publice communi decreto, ad reficiendos re  
creandosq; animos, ac ad oblectationem atq; so  
latium spectantium constituti. Tributum uero ad  
hos mutuo celebrandos, est a diuitibus suppedi  
tandarum quidem pecuniarum sumptus, a princi  
pibus circa hoc ornatus ad magnificentiam appa  
tus, rerumq; ad id commodarum opulentia. Pane  
gyrim athletae corporu robore ornant plurimum:  
& Musarū ac Apollinis affectatores musica, quae  
in ipsis reperitur. At uirum, qui in literarum &  
eloquentiæ studijs uersatus fuerit, ac uniuersum  
uitæ tempus in eis consumpscerit, atq; contriuuerit,  
in ornanda panegyri ita se se gerere oportet, ac tan  
to inniti artificio, uti eius oratio a uulgari dicendi  
ratione abhorreat. Age igitur, ô Echecrates, ad  
hoc tanquam duces uiae nequaquam trite, nec a  
multis tentatæ facti, explicemus tibi ea quae olim  
a

à nostratis sapientia parentibus nobis tradita acce-  
 pimus; illi uero, et illorum etiam superiores, à Mer-  
 curio & à Musis habuisse dixerunt: non secus ac  
 Ascræus pastor ab eisdem in Helicone poësim est  
 cōsecutus. Age itaq; cum huiusmodi arte, oratio-  
 nes sequere. Deus etenim uniuersa, quæcunq; sit,  
 panegyrios aliquo modo præses, & eiusdem est no-  
 minis, ut Olympiorū, Olympius Iupiter: eiusau-  
 tem quod in Pythijs fit certaminis, Apollo. Prin-  
 cipium igitur huiusmodi orationis, quæcunq; fue-  
 rit, laus dei nobis sit, tanquam uultus seu persona  
 quædam splendida, in sermonis initio posita atq;  
 constituta. Laudandi autem exordium, ab ijs quæ  
 deo insunt, eijs attribuūtur, prout res copiam sup-  
 peditent, sumes. Siquidem Iupiter fuerit, adducen-  
 dum erit, deorum regem, rerumq; omnium opifi-  
 cem esse. Si uero Apollo, musices inuentorem ex-  
 titisse, & eundem esse cum sole: Solem autem om-  
 nium omnibus bonorum authorem. Præterea si  
 Hercules erit, Iouis esse filium: & ea quæ mortali-  
 um uitæ præbuit, connumerabis. Et locus fermè  
 complebitur ex ijs, quæ quilibet aut inuenerit, aut  
 hominibus tradiderit. Verum hæc breuibus nar-  
 rabis: ne præcedens oratio, sequenti maior euade-  
 re uideatur. Deinceps urbis laudes, in qua publi-  
 cus cōuentus celebratur, uel à situ, uel ab ipsius or-  
 tu, recensere oportebit, in quo sanè, quis deus aut  
 heros eius conditor extiterit, aut si aliquid habebis  
 quod de eo in medium possis afferre. si quid uides i-  
 cet ab eo urbi præclarū, uel bello, uel pace gestum  
 fuerit, commemorabis. Congruet etiam de magni-  
 tudine, si ampla uel parua sit, aliquid dícere: quod  
 pulchritudine excellit, quod licet parua, potentia

i tamēn

tamen cū amplissimis est adæquata. Deinde quæ cunque ad templorum, aut in his additamento- rum seu donariorum, publicorum priuatorumq; ædificiorum ornamentum attinent, nō erunt silen- tio prætereunda: quemadmodū Herodotus quo- dam in loco, quinq; & sex tabulatorū ædificia Ba- byloni esse dicit. Si fluuius sit magnus, si purus & nitidus, uel regionem incolètibus utilis. Si itidem aliqua fuerit fabula, quæ de ciuitate prædicetur. Hoc pacto multum suavitatis, plurimum leporis atq; dulcedinis habebit oratio. Ad hæc de ipso certamine dicendum erit, quod' nam habuerit ini- tiūm, quæ ipsius fuerit constitutio, uel quā ob cau- sam positum dedicatumq; sit. Si aliqua sit fabula, uel aliquid aliud priscum, horū nihil erit omitten- dum. Ad id uero quū ueneris, non erit locus sim- pliciter transeundus: sed cum alijs certaminibus oportebit hoc comparare, nam id tibi suppedita- bit dicendi copiam. Et hoc modo augebis oratio- nem, ut ab anni partibus cōparans. Siquidem ue- ris tempore agatur, explicandum erit, in tempera- tissimo respectu caloris & frigoris: Si in hyeme, in ualidissimo atq; fortissimo (ut quispiā dixerit) tem- pore celebrari: Si in æstate, ad exercitationem con- templationemq; spectatorum constitutum esse, & uoluntatis indicium atq; probationem existere, et deficientib. athletis spectatores decertare debere. poteris etiam autumnū à fructuū collectione, seu repositione, non parū laudare: & ab eo, quod iam homines à laboribus cessent atq; quiescant. Dein- de considerandū erit, quomodo sint disposita cer- tamina. Etenim si musicum & gymnicum sit, pla- ne perfectū esse, in eoq; nihil decelle, & sine aliquo defec- tū

defectu, corporum robore, uocum cōcentu, ac reliquis musicæ partibus temperatum existere. Si autem Gymnicum sit, musicam tanquam animum mollientem atq; effeminantem abdicasse, corporum uero robur sumptissime atq; retinuisse: & sollicitudinis & angoris modum ad fortitudinem (qua in bellis opus est) comparandam corfite plurimum. Coronam præterea, quæcunq; sit, ne silentio negligenter præterreas, non enim quum in hac re peragenda uersaberis, tibi laudes decretūt. Nam si quercum laudare contigerit, eam Ioui sacram dices, & primum atq; antiquissimum fuisse hominibus cibum, & nequaquam mutam aut elinguem: quippe quæ in Dodona sit aliquando locuta. Si autem oliua fuerit celebranda, Palladi dicatam, labrum medelam, ex hac planta antiquos erexitse dedicassecq; trophyæ, hanc arborem esse signū & notam uictoriae: Pallademq; cum superasset Neptunum, hac prima coronatam fuisse differes. & tandem certantibus esse familiarissimam: athletarum enim certamina per oleum conficiuntur. necnon orationi sociā existere, eiç multū suffragati, qua publici conuentus exornantur. Laurum quoq; pati ratione laudibus efferes: dum Apollini sacram, plantamq; uatibus dedicatam dices, in qua plane laudanda, si Daphnes fabulā attingere uolueris, non utiq; alienum, nec absurdum videbitur. Similiter etiā, si quid aliud affuerit, ut Cereris fructus: uel si fide non careas, circa unumquodq; istorum te poteris diffundere. Nec illud erit extra magnificientiam & gloriam, si certaminis coronam cum reliquorum certaminum coronis comparandam duxeris. Regis uero laus, à te ueluti totius oratio-

nis fastigium, inducatur, apponaturq; & quod uere omnium certaminum præses, qui pacem tuetur, propter quam certamina perfici queunt. Nonnulli etiam illos qui ludos disponunt, laudibus prosecuti sunt. Si quidem hi gloria insignes sint, quod alii antè in rebus utiles fuerint, at in his splendidissimi atque ornatissimi reperti sint. Si uero nulla habeas antiquiora, quæ in medium possis afferre, explicandū erit principiū gloriae, quæ ad patriam pertinet, esse maximum, & Graecorum generi maximè innatum. Reliqua elocutio sit, ut unius cuiusq; natura & uoluntas postulat. Verum si in dicendo præstare oportet, atq; antececellere (ut quod sentio dicam ingenuè) nūquam author fuerim, ut ei usmodi elocutio sit unius tantum modi, sed uaria simul & mixta: & alia sint similitate procedentia, alia oppositis et adæquationibus Isocratis respōdentia, alia autem diuīsis atque distinctis expressa. Scio enim nostratis chori ducem & presultorem hanc uiam uel in pluribus, ut ita dicam, sectatum fuisse: nisi quidpiam in aliquo præcipuo genere scriberē proposuisset. Cuiusq; autem formæ dicendi, materia uidetur facultatem præbere. Verum hjs quæ excogitaueris, oportet etiam consequentem & congruām elocutionem inducere: quemadmodum narrationes, & aliquid fabulae habentia, simplici, et non fucata oratione opus est explicare. Quæcunque autem de regib; uel de dijs optimis maximis literarū modi nimentis mandare uolueris, ea cum uenustate, sententiatarum gratitate, et maiestate uerborū dicens da erunt. Quæ uero ad collationes, siue similitudines, necnon ad comparationes pertinent, urbano scrmone

sermone complectēris: nisi quispiam ad hoc, dignum aliquid orationis genus in omnibus præbuerit. Illud tamen quod prædictum est, habet plus ostentationis, & maiorem affert populo delectationem atq; uoluptatem.

## DIONYSII HALICARNASSEI

## P R A E C E P T A D E O R A T I O-

## ne Nuptiali, Eodem

Interprete.

**N**ihil profecto iucundum admodū fuisse, tuis non solum adesse, sed interesse nuptijs, mi charissimū caput: quo tecum simul chorū ducerem, tecum baccharer, & paulo post conficiendū matrimonium iterum atq; iterum laudib; extollerem, Hymenaeū meū (quem in nuptijs dīci par est) canerem. Verum cum uinculū hoc, quod ad literarū studia, ad præsentemq; eruditionem attinet, nos inuicem separeret (absit enim, ut mente, affectu, & cogitationib; que ad animorum coniunctionem spectant, unquam seū gamur) siccirco habeas hoc a me tanquam aliquod munus, ad usum atq; ornamentum nuptiarū, ut nec expers, nec ignarus sis eotū, quæ de his dīci consuevere: seut id apud teipsum seruare, siue alicui tanquam symbolū ad promeren- dam gratiam conferre uolueris. Forte igitur & tu iam à iuuentutis initio huiusmodi orationem profluiſisti, dum primā apud me rhetoriconum uiam ingressus, tum ceteris conscribendis componendisq; rhetoricitis exercitationibus operam nau- res; tum etiam ea quæ quæſtiones uocantur, & ex

his ea quæ ad orationem de nuptijs pertinent, & cohortationem ad eiusmodi res studiose admodum persequereris, in illis enim quæ præcipua sunt, hæc etiam in primis materiam iuuenes ad scribendum diligunt, An sit uxor ducenda, Oratio autem quam nunc in manibus habemus, in eiusmodi locutionum genere uersatur. Nec ab ipsis quibus in quaestionebus deorum uti consueuimus, dissentire uidetur: quod hic scilicet inuenere ostendere est hominibus nuptias. Iupiter enim & Juno, primi coiungentes & copulantes. Proinde hic quidem omnium pater uocatur: illa uero Iuga nūcupatur, quod mari fœminam coiungat: & ab ipsis diis reliquorum deorum, qui in nuptijs celebrantur, nuptiales natalesque appellatur, cœtus in mortaliuitate prodijt. Et nuptiae sunt in causa, ut dij isti ita nominentur, colantur, maximoque in honore habeantur. Nam absque nuptijs, neque horum deorum cultus celebrationesque ad homines peruenissent. Deinceps orationem de natura oportet inducere: quod hoc ipsius est opus, generare scilicet, concipere, et partum ferre. idque per omnia ipsius opera, & animalia, & plantas transire. Adducemus postea differentiam, quæ est in hominum coitu atque societate: quod alia sanè imprudenter & temerè miscentur, homo autem ordinem quandam matrimonij, & institutum inuenit. non ut gregatim ferarum more coire concedat, sed qui duorum maxime commodorum coniunctionem societatemque per uniuersam uitam excogitauerit. In qua plane re cōmemoranda attinges, à fera agrestisque ac erratica uita discessisse, & ad humānum, mansuetum, ordinatumque uictum per matrimonium deductos fuisse. & hominum

minum genus cum mortale sit, ex matrimonij con-  
unctione atque societate, propter continuationis  
seriem immortale effectum fuisse. nam suscep-  
tione posterorum, ueluti lumen accenditur: quod et  
posteritati per generationē hominis permanet, ac  
nunquam extinguitur. Et hoc utiq̄ symbolum o-  
ptimum, non pecuniarum, aut possessionum, sed  
ipsius naturae & generis, nō iniuria quispam dixe-  
rit. Scrutaberis & quæres præterea post hæc, quot  
bona eis contingent, qui uxores ducunt. primum  
quidem ad gloriae existimationem, nam temperan-  
tiæ fructum, quæ nimirū optima uirtutis est pars,  
statim ab ipsis nuptijs assequi incipiunt. Matrimo-  
nium enim, continuo temperantes homines red-  
dit, quoniam ij qui ad id sese contulere, ab illegiti-  
mo inordinatoꝝ coitu liberati, ad solā propriam  
uxorem respicere uidentur. Ex hoc namq̄ homi-  
nes honoratores euadunt, fideliores, beneuolen-  
tioresq; omnibus in rebus erga patrias censemur;  
eo quod suos ipsorum liberos, tanquā obſides pa-  
trijs dederint, propter quos in primis necessarium  
est, ut in consilium adhibeantur, recipiaturq;. Ad  
dolores etiam & difficultia, quæ sunt in uita, nuptiæ  
sunt utilissimæ: quippe quæ hæc tanquam onera  
reddant leuiora, cum molestiarum omnium uxo-  
res faciamus participes: & ex societate & commu-  
nicatione non minimā capiamus consolationem.  
Hinc ea quæ suavia & fucunda sunt, necesse est uti  
uideantur iucūdiora: cum ipsis non nobismeti ipsi  
tantum lætemur, sed filios, uxores, aliosq; consan-  
guineos habeamus, quibuscum hæc communice-  
mus, qui profecto hæc nobiscum celebrent, nobis-  
cum gaudeant, ac latitūa simul efferantur. Hac de  
causa

causa dies festi, solennes celebritates, Iudi, conuentus publici iucundiores sunt; quia inter multos fiunt, & cum multis communicantur. Ex qua nimis rum re affinitates augeri necesse est. Inquies etiam, quod ex hoc primum habitationes domusque sunt aedificatae, aedificia coiuncta, postea pagi uicique facti, & deinde ciuitates constitutae. Ex matrimonio uero quamplurimorum cognitio, & cum externis hominibus affinitas cognitio, est consecuta. Ad quod comprobandum, apponenda erunt & commemoranda celebres & gloriose nuptiae, uel antiquae: & bona, quae propterea hominib. prouenire, explicanda. Et difficultia atque molesta ferè omnium matrimonio depelli, necno fugari, demonstrandū. Et quo pacto Menelaus propter nuptias Helenæ immortalis facilius sit, & Peleus ob Thetidis matrimonium, & Admetus propter Alcestem fatalem mortem euitauerit. Vbi autem de his satis dictum fuerit, precibus, quae bonorum petitionem pro nuptijs ac susceptione liberorum habeant, uteris. Præterea tibi erit effingenda malorum auersio, ueluti predicenti, qualis uita sit futura cumlibet eris, & quod eorum chorus, si contingat, erit inspicienti iucundissimus. & quod rursus instaurabitur quodammodo, & una cum proprijs liberis iterum adolescet: tum etiam memorare oportebit ea, que & ipse aliquando in iuuentute gesserit, suavis enim et iucunda est eorum, quae in puericia nostra fecerimus, recordatio: nec aliud est quod nos rursus faciat reuiuiscere. Si uero quispiam suam ipsius imaginem inanimatam inspiciens delectatur, quando hanc non inanimem, uerum expressam, uiuam & spirantem intuetur, & non unam, sed multas (si ita

ita cōtingat) quanto magis lētari debebit: Hinc rursus discedendum, & attingendae sunt atq; com memorandæ aliquæ historiæ, in quibus sint, quotquot mortales propter liberos floruerint: & propulsatis atq; auersis malis, felices fortunatiq; euaserint, ut Anchisæ, Aeneæ opera, contigit. Opus est etiam personas illorum qui matrimonio coniunguntur, nequaque silentio præterire: sed harum quoq; laudes in medium afferre. Aliquando igitur hac dicendi forma in principio, aliquando in fine utendū est. Si enim personæ fuerint gloria admodum celebres, in principio: si minus insignes, hæc erunt subdenda, et ultimo loco recensenda. Laus autem, ea quæ in laudationib; sunt, continebit. Et loci h̄dem ipsi erunt, à patria, à genere, à natura ab educatione, & quod æquales, similes, certi que ambo sunt. Sumes itidem laudandi argumentum ab ipsis parentibus atq; maioribus: qui profecto si ex eadē sunt patria, quod iam diu familiares atque peculiares ex loco sint: si autem ex diuersis, quod à dijs optimis maximis in hanc societatem coacti fuerint: item si ex eodem genere sunt, quod incrementum, amplificatio, & familiaritas affinitatis, alia ad aliam accessit: proinde vinculum multo firmius & validius effectum est. Quando autem à uarijs studijs atq; institutis sunt, ut militiæ, ut literarum, concentum hunc (cum sapientiæ sit adiuncta fortitudo) optimum esse, consentaneum est. Addes insuper, quales par est futuros illos, qui ex his procreatis suscipiuntur. Si autem tu ipse, qui orationem haberes, uxorem duceres, de hoc ipso eleganter & uenustè exordium faciendū est: quod si amatores amores & delicias suas laudant, multo

k nimirum

nimirum magis te decet matrimonium laudare, quam illos suas ipsorum delicias: & quod oratione & disciplina etiam ex hoc utendū est, tanquam iam exordientem, & de filiis uaticinantem, quod & ipsos in ijs, quæ ad disciplinam pertinent, præstantes euasuros uerisimile, ac nequaquam dissentaneum est. Ab humili uero elocutione non erit discedendum, sed Xenophontis & Nicostrati uestigijs inhærendum, in paucis ad grauitatem orationem efferentes, si alicubi sententiarum cogat magnitudo.

## DIONYSII HALICARNASSEI

## PRAECEPTA DE ORATIO-

ne Natalicia, Eodem

Interprete.

Equitur oratio, quæ in puerorum nativitate dici consuevit: nuptias enim partus subsequatur oportet, quam & ipsam hoc modo conuenit perficere. Cum nativitatis uniuscuiusq; principium sit dies, in qua in lucem editur, pauca de die dicantur necessarie est: quæ quasi laudem occasionis cuiusdam, & opportunitatis complectantur, atq; contineant. Si utiq; proprium aliquid insigne uel decorū præter alios dies habuerit: ut si calendis natus sit, quod est mensis principium: principium autem est optimum, & à principio sunt omnia, et quod est totius dimidiū, uel totum, authore Platone. Si uero septimus, uel sextus sit, sacros hos dies, dījcsq; dicatos esse dicemus: & cōmunitatem quandam esse cum dijs

dījs ipfis, ob nativitatis opportunitatē. Poteris etiam de nono dicere, quod est soli consecratus: & quod consentaneum est, illum, qui eiusmodi die natus fuerit, insignem & illustrem euasurū, & forte etiam (quemadmodum est solis natura) beneficium. Si autem fuerit quintusdecimus, hūc itidem Mineruæ attribui: & in hoc perfectum esse plenilunium. & quod par est, hanc utri nativitatem eiusmodi futuram, ut in ea nihil desit. Eodem etiam modo de reliquis diebus, quos aut principio, aut fini accommodare studebis. Et consideratis ijs quæ in medium possis afferre, sic laudem conficere conaberis. Postmodū uero & tempus cuiusmodi sit, considerare necessarium erit: & omnem tempestatem aut hyemis, aut ueris; aut reliquarū anni partium, quemadmodū in laudibus ad ludos attinentibus temporum proprietates indicauimus, hysmī sanè fortitudinem, ueris speciosam uenuitatem tribuentes, & statī agrorum fructus, & honorū omnium copiam, reliquo autem tempori, operum uacationem, & laborum quietem. Erunt præterea significanda, quæ aliquando accidere temporibus, ut si quis natus sit die festo, scilicet Bacchanalibus, aut Mysterijs, aut aliquibus publicorum conuentuum solennibus celebritatibus. Hæc enim omnia argumenti facultatem, ad prosequendas laudes tibi suppeditabunt. Hinc autem ad ea loca in quibus natus est aliquis, ueniendum. primum quidem ab eo quod nationem continet, ad Asiam, ad Europam uidelicet: & hinc rursus explicandum, si ratio græca sit, uel Barbara: si sapientia. aut fortitudine prædicta: uel si aliquid eiusmodi insigne atque præclarum in se habuerit. Deinde ad illud quod

continetur, progrediendū: ut quæ am sit ciuitas, & ipsorum metropolis; aut si sit ei, quæ primum dignitatis locum obtinet, in honore proxima, si ampla & florens, si frequenti hominum multitudine referta, si ingenij foecunda, ac ad uirorum uirtutem fertilis; aut si aliquod aliud ciuitatis strenue factum fuerit. Tū ea quæ in urbe continentur, prosequeris. Ex qua familia quis natus sit: quod non ex humili & abiecta, quod non ex ignobili, sed ex præclaro genere: ex quibus auis & parentib. quorum laudem (prout res copiā suppeditauerit) perstringes. Ad hæc ad laudem illius, de cuius laudatione agitur, cuiuscēd est natalis dies, deuenies, quā nam sit natura, tū in ijs quæ ad corpus ac ad uires, tum ad animi magnitudinem attinent. Si magnus sit, Aiaci: si pulcher et fortis, Achilli similem dices, si boni & prudentis consiliij, aut iustus, aut moderatus & temperans fuerit, congruentibus personis, Nestori, Themistocli, Aristidi, Phocioni illis æquiparabis: si comis & facilis sit, quod excandescitiam quandam laudabili mansuetudine admistam habet, & quod ad agendum est efficax. Si autem parvus sit, ut Tydeus, & Conon. Explicabis etiam, qualis sit in ijs quæ ad degendā uitam pertinet. Si laetus & elegans sit, si magnificus, qualis in priuatos, qualis erga ciuitatem, tum liberalitate tum cæteris rebus quæ ad honoris & gloriae studia spectant. Item si in aliqua scientia sit eminens: ut in medicina, aut in rhetorica, aut in philosophia, apposite ut debet, laus quæ in his est, inducenda erit, ad quæcunq; horum singula utilia videbuntur. Sic enim multiplex, ampla, & copiosa fiet oratio: ut cōprehendi possit, qualis olim iam fuit, qua-

lis est in præsentí tempore, qualemq; in posterum  
fore consentaneum est. In hoc autem quum eri-  
mus, nequaquam alienum aut absurdum fuerit, si  
tam ab alijs dñis, quam ab ihs qui nativitatib. præ-  
funt, precibus petierimus, uti pæsens uita atq; fu-  
tura, melior quam præterita contingat: ac ut con-  
fectis multis temporū spacijs, liceat ad maturam,  
felicem, fortunatamq; senectutem peruenire.

## DIONYSII HALICARNASSEI

## PRAECEPTA DE EPITHA-

lamij, Eodem In-  
terprete.

Nte orationem de nativitate ( id e-  
nim me ferè præterierat, ob tumultum  
& turbationē discessus) sequitur ma-  
xime oratio quæ apud thalamum di-  
ci consuevit: & ea quæ separatim dicuntur, solet at-  
tingere, eademq; est cum nuptiali oratione, nisi  
quod differt tantum tempore: quia perfectis nu-  
ptijs hæc recitatur. In reliquis tamen prædictæ o-  
rationi penitus respōdere uidetur, & post nuptias  
veluti Hymenæorum loco canitur. Sunt igitur a-  
pud Sapphō huius formæ dicendi exempla: cum  
odæ Epithalamij inscriptionem habeant. Verum  
quia carminis & solutæ orationis non eadem est  
tractatio, sed longe dispar & diuersa ratio, quoni-  
am sicuti metris, ita etiam mentis conceptu & sen-  
tentijs hæc differunt: hoc pacto hanc itidem orati-  
onem commode tractari posse censeo, si in exor-  
dio statim hoc significaueris, alios quidem Hyme-

næum canere consueuisse. nos uero Hymenæi lo-  
co orationem habere; non tibijs, aut citharis, neq;  
ze de pol aliquo eiusmodi cantu, sed eorum laudi-  
bus et hymnis, qui matrimonio copulantur. Post  
haec deinceps adducendum erit, quod hominibus  
existentibus, nuptiæ sunt admodum necessariae.  
ex his enim uniuersa humani generis salus, propa-  
gatioçp dependet: & quæcunque alia bona ad nu-  
ptias pertinent, oratione prosequeris. Deuenies  
postea ad personas, quæ ad nuptias conuenere, in  
eisçp uersantur: & quæ nam hæ sint, explicabis. In  
quo sane de ipsarum genere, de educatione, de cor-  
porum pulchritudine, de aetate, quo fortunæ bo-  
na habeant, & quod nam earum studium offici-  
umçp sit, differendū erit. Eas præterea diligentia,  
uti matrimonii atçp coniunctio efficeretur, adhi-  
buissé: & quo animo sint nuptiarū causa familia-  
res, itemçp alieni, & ciuitas ipsa publice. Et matri-  
moniū planè omnib. curę esse, ab omnibusçp sum-  
mo studio coli. Et nuptias cuipiā frequēti uirorū  
mulierūçp cōuentui, & calendarū celebrationi, &  
ciuitatis solenni festo similes existere. Quæadmo-  
dū autem in nuptialib. post reliqua, illud inspic-  
re dignū putamus, uti si ex eadem patria, si ex eo-  
dem genere: ita in his quoque eiusmodi orationis  
partem non minimi faciendam esse deduces. Post  
laudes uero & laudationes, cohortatio quædam  
nuptias celebrantibus accedat: ad mytuum inter-  
se studium exercendum, ac ad unum idemçp sen-  
tiendum. Eo maximè autem, quod plurima bo-  
na ex huiusmodi concordia & amore necessariò  
contingant, ab uniuersali materia ad singularem  
propriamçp orationem trahes; uidelicet quod con-

cor

cordia omnibus hominibus est bonorum dux, quod ab ea omnibus maxima commoda proueniunt, incredibilis utilitates proficiuntur, & potissimum matrimonio coniunctis. Ad quod comprobandum, si à celebri usu non abhorrete uolueris, illud Homeri scite dictum tibi adducendum erit: Nullum maius bonum, quam dum vir & uxor concordes, et idem sentientes, aedes habitent. Quanto ob eam rem inimici dolore, quantumq; amici uoluptate afficiantur. Postremo precibus uteris, ut quamprimum liberi procreentur, ac in lucem edantur: quo eorum nuptias inspicere, Hymenaeum canere, & eiusmodi orationum conficiendarum materiam occasionemq; rursus habere ualeamus.

## F I N I S.

## DEMETRII

## DEMETRII PHALEREI

DE MEMBRIS ET INCISIS,  
EODEM INTERPRETE.

Vemadmodum poēsis metris, uidelicet semimetrīs, hexametrīs, uel alijs diuiditur: sic illa, quæ membra uocantur, orationis elocutionem, & ea quæ ordine dicuntur, diuidūt & separant, tanquam sermonem quiescere facientia, ac multis modis terminantia, quoniam longus & infinitus propemodum esset, & manifestè dicentem offendiceret, ac per nè suffocaret. Volunt igitur huiusmodi membra sententiam perficere, et totam quidem aliquando, ueluti Hecataeus in principio historiæ refert: Hecataeus Melisius sic inquit, comprehenditur enim tota sententia à toto membro, & ambo simul finiunt. Interdum etiam membrum, integrum nō perficit sententiā, sed totū est pars totius lensus, quē admodum enī totae partes manus, sicuti digiti, & lacertus, sunt tota manus, cum & ipsa sit alicuius totius pars: & earum partium quaelibet propriam circumscriptionem, et proprias partes habeat: sic & aliqua partes sententiae comprehenduntur, & ipsæ integræ, cum tota aliqua magna sententia existit, ut in principio Anauaseos, hoc est Ascensus Xenophontis, tale est, Darij & Parysatidis filij duo: usq; ad, Junior autem Cyrus: sententia perfecta est, membra uero, ipsa in sententia, utraq; sunt duæ partes ipsius. Sententia autem in utroq; finitur, proprium habens finem, ut, Darij & Parysatidis fuerūt filij, habet enim sententia ipsa in seipsum integrum.

Integritatem quandam, uidelicet, quod Darij & Parysatidis fuere filij: & similiter alterū membrū, quod Artaxerxes quidem senior, Cyrus autem iu- nior. Ergo membrum (sicuti diximus) quandam sententiam omnino continebit, aut totam, aut par tem totam totius. Oportet autem neque membra perquam longa efficere: quoniam compositio sit sine mensura, aut difficilis ad consequentiam, etenim poëtica hexametrum haudquaquam excedit, nisi in paucis admodum alicubi, nam metrum sine mensura planè ridiculum est: & item nos obliuisci, quo in loco uel finiat, uel incipiāt, non minus absurdum. In orationibus uero, neque membrorum prolixitas, cum mensura careat, decet: ne que itidem paruitas congruit, quoniam composi- tio illa, quæ arida nuncupatur, eueniret, ut huiusmodi: Vita breuis, ars uero longa, tempus acutū. Cōpositio enim uarias in partes scissa, in frustaq; incisa, & facilis ad contemnendum uidetur: quoniam omnia parua simul continentur. Fit etiā ali quando longi membris tempus, sicuti in magnitudinibus, ut Plato inquit: Totum enim hoc omne, huius pars ipse deus accedens, gubernat, simulq; circumdat. Hic sanè sermo unā cum magnitudinem membra, nimirū eleuatur, augetur, extollitur. Ob id hexametrum etiam à magnitudine, & heroī cum quod Heroas deceat, nominatur. nec mea quidem sententia quispiam Homerī Iliada cum breuibus Archiloche carminibus comparabit. Si- cut, Tristata Scytale: &, Quis tuas suspensas reddi dit mentes, nec cum Anacreontis numeris con feret: ut illud, Ferlympham, fer uinum ô puer. hic enim rhythmus ebrj planè senis, non pugnan

tis herois existit. Hac itaq; de causa, longi membra aliquando etiam fiet occasio, aliquando uero breuis itidem dabitur tempus, nobis scilicet quoddam minimum dicentibus, ut Xenophon inquit: Quoniam Graci ad Telebo am fluuiū peruerunt, hic enim erat non magnus, sed pulcher, nā fluuij paruitas atque uenustas, paruitate & incisione numeri simul appetit. Si autem hoc extendens ita dixis, set, Hic quidem multis magnitudine minor erat, pulchritudine non omnes superabat: decentiē nō conueniret, fieretq; sermo qui frigidus nuncupat. Vsus autem paruorum membrorum in re graui saltem est: quoniam illud quod in paucō multum appetit, grauius atque uehementius existit. Iccirco Lacones ob grauitatem, breuis sunt sermonis.

Imperare itidem incisum, & breue esse debet: & omnis dominus erga seruum sola syllaba, dum precepit, utitur. Supplicare uero, & lamentari, siue dolere, longum erit. preces enim, authore Homero, claudæ rugosæq; sunt, propter tarditatem: hoc est, sermonis longitudinem. Nam & senes, ob corporis imbecillitatem, in sermone prolixii sunt. Compositionis autem breuis exemplum hoc est: Lacedæmonij Philippo, Dionysius in Corinþo, hic enim sermo sic breuiter dictus, grauior omnino uidetur existere, quam si in longum productus ita diceretur, uidelicet: Dionysius cum olim maximus tyrannus extisset, quemadmodum tu, priuatus tam nunc Corinthi habitat. Nam oratio quæ per plura dicta fuerit, non obiurgationi, sed narrationi similis uidebitur: uel cuidam potius docenti, quam terrorē incutere uolenti. Sic etiam iracundus, siue furiosus & uehementis sermo, si fuerit extensus,

tensus, humilitate deficit, quemadmodū enim feræ  
ipfas in se contrahentes pugnant: talis etiam quæ  
dā sermonis tanq; in spiram deducti, ad grauitatem  
conuersio. Quæ breuitas in compositione, incisum  
nominatur, quod sic definiunt: Incisum est mem-  
bro minus, ut illud quod prædictum est, uidelicet,  
Dionysius in Corinþo: &, Nosce te ipsum: & il-  
lud, Sequere Deum: quæ dicta sapientū sunt. Est “  
etiam breuitas apophthegmatica, hoc est, in breuia di-  
cta prolata, & sententiosa, multum enim sensum in  
exiguum congregare, sapientius est: quemadmo-  
dum totius arboris potentia in semine est. Si quis  
non sententiam in longum produceret, doctrina  
& exercitatio quædam Rheticæ pro sen-  
tentia uideretur.

## DE PERIODIS.

**P**eriodi itaq; eiusmodi membris et incisis inuicē  
simul positis, constituuntur. Est enim perio-  
dus, ex membris & incisis bene conuersis, subie-  
ctam sententiam perficientibus, constitutio, ut hoc  
est: Hos quoad possum defendere constitui, maxi-  
mè cū putarē legem abrogare, ciuitati conducere, “  
& postea causa Chabrie filij. Etenim periodus hęc “  
ex tribus membris existens, flexum conuersioneq;  
in fine habet. Aristoteles uero periodum sic defi-  
nit: Periodus est dictio, principium finemq; con-  
tinens: bene admodum decenterq; definiens. Is e-  
nim qui periodo utitur, statim præ se fert, quod ali-  
cunde incohauerit, ac terminari facit, festinatq; ad  
finem quandam: tanquam cursores dimissi, qui  
bus principio cursus illorum, finis simul repræsen-  
tatur. Hinc & periodus ab eo est nominata, quod

circularibus uis, quæcumq; circumdari possunt, est assimulata. Ideo si id quod ipsius periodi circulare est, dissoluatur, rursusq; aliter componatur, eadem quidem res manebunt, sed periodus amplius non erit. Veluti si quispiam superiorem Demosthenis periodū commutans, sic dixerit: Hos defendo, viri Athenienses, amicus enim mihi est  
 „ Chabriæ filius. Sed illo multo magis: Ciuitas, cum  
 „ qua me consentire par est, non amplius enim per-  
 „ iodus inuenitur. Periodi autem generatio, elocu-  
 tonis hæc est. Aliqua in seipsum conuersa nomi-  
 natur, tanquam se per periodos habens: ut sunt L.  
 „ socratis dicta, Gorgiæ, & Alcidamantis, uæ om-  
 „ nia sunt per continuatas periodos, nihil minus q; Homeri poësis per hexametrū. Quædam uero di-  
 uisa uocatur elocutio: quæ in membra soluta, nō  
 inuicem admodum coherentia atque compacta,  
 ut est illa Hecatæi, & Herodoti plurimæ, & tota  
 „ penitus antiqua elocutio. ipsius exemplū: Heca-  
 „ tæus Melissius sic incipit. Scribo illa, que uera esse  
 „ existimo. Græcorum enim sermones multi, ridi-  
 „ culiæq; mihi uidentur. Huiusmodi membra, tanq;  
 coaceruatis, seu cumulatis atq; abiectis rebus, nul-  
 lam coniunctionem adminiculumq; habentibus  
 assimilata sunt: neq; ut in periodis, sibi inuicem  
 auxiliantur. periodorū igitur membra lapidibus  
 inhærentibus, & circularia tecta continentibus si-  
 milia sunt. Elocutionis uero solutæ, lapidibus non  
 longe disiectis, & non coagminatis & coagmenta-  
 tis, Ideo perpoliti aliquid atq; succincti in se habet  
 antiqua elocutio: quemadmodum & antiquorum  
 statuæ, in quibus contractio atq; gracilitas, ars pu-  
 tabatur, elocutio autem, quæ post hæc secuta est,

Phidæ

Phidix operibus, cum & magnitudinem, & diligentiam haberet, assimilata est. Verum orationem neque uniuersam periodis conne<sup>c</sup>tii debere, ut Gorgiae: neque totam dissolui, ut antiquorum: sed ex ambobus mista esse, approbauerim, nam sic bene admodum apparata, & simplex simul, & ex ambobus suavis, neque uralde vulgaris, neque nimis sophistica erit. Capita enim illorum, qui frequentibus in dicendo periodis utuntur (ueluti eo rū qui ebri sunt) nō facile stant: & auditores, quia non uerisimilia audiunt, nauseā patiunt<sup>e</sup>, aliquando etiam præscī, periodorum finem exclamant, prædicunt<sup>e</sup>. Minores uero periodi, ex duobus membris componuntur: maiores autem, ex quatuor. Quae quatuor excedunt, periodorum mensuram non retinent. Fiunt etiam aliquae ex tribus mēbris, & ex solo, quas simplices periodos appellant. Quando enim membrum longitudinē flexum<sup>e</sup> in fine habuerit, tunc unius membris periodus efficitur, quemadmodum hæc: Historiæ Herodoti Halicarnassei demonstratio hæc est. Rurus etiā elocutio manifesta atque perspicua, auditorum mentibus multum luminis præbet. Ex duabus itaque, ex longitudine scilicet, et flexu (qui circa finem est) simplex periodus consistit: ex horū uero altero, nunquam. In compositis autem periodis ultimur membrum, tanquam alia contineat atque comprehendat, longius sit oportet. Nā sic periodus, si grauem longam que delinquentiam habuerit, erit magnifica atque uenusta. At si huiusmodi non fuerit, erit incisa & claudicanti similis. Exemplum ipsius hoc est: Benedicere enim minime pulchrum est, sed illum qui dixerit parem

## 80 DEMETRII PHALEREI

uerbis uitā agere. Periodorū autem tria sunt genera: historicum, dialogicum, & rhetoricum. Historica quidem periodus est, neque circumducta, neque ualde dissoluta, sed in medio amborum: ut neque rhetorica, neque inuerisimilis propter circumductionem uideatur, & grauitatem habeat, & historicum ex simplicitate redoleat. Quemadmodum est hæc, Darij & Parysatidis fuere: usque ad, junior autem Cyrus. Ipsius repositio, firmæ securæc terminationi similis est. Periodi uero rhetoricae forma in se ipsam conuersa, circularisq; est: que & ipsa oris rotunditate, & manus circumductio-  
 ne, non sine rhythmo indiget. Quemadmodum hoc est: Maxime quidem, cum abrogare legem ciuitati conducere putarem, postea & Chabriæ filij cau-  
 sa, assensi hos quantum in me fuerit, tueri. hæc e-  
 nimir periodus, ferè statim à principio aliquid in se ipsam conuersum habet, ac demōstrans, quod mi-  
 nime in simplicem finem terminauerit. Periodus autem, qua in dialogo utimur, remissa, atque illa, quæ rhetorica appellat, simplicior est, uixq; quod sit periodus ostendens, ut est hæc, Heri ad Piræum descendit: usque ad, Quemadmodum nunc pri-  
 mum ducentes. Membra enim mutuo, alterum ad utrumq; projecta sunt, ueluti in solutis orationi-  
 bus. Et cum desinemus, uix in fine, quod in eo (quod dixerimus) sit periodus, cognoscemus. Nam dialogorum periodum inter compositionē dictio-  
 ne diuisam, & in semetipsam conuersam, scribi o-  
 portet, nec non mistam esse, & utrisq; similem. Pe-  
 riordorum quidem tot sunt species. Fiunt autem ex oppositis membris periodi. oppositis uidelicet aut rebus, ut, Nauigans quidem per terram, ambu-  
 lans

Ians autem per mare, aut utrisq; dictione scilicet et rebus: quemadmodum haec eadem periodus habet, membra uero per nomina solū opposita, huiusmodi sunt. ut ille qui Helenā Herculi comparauit, inquit, quod huic quidem uitam laboriosam ac periculorum amantem condidit, illius aut natūram conspicuam & bello expetendam constituit. Articulus articulo opponitur, & coniunctioni cōiunctio, & similia similibus, aliaq; hunc in modū: Hoc quidem condidit, illi constituit; laboriosam, ad illud, conspicuam: illud etiam, Periculorum amantē, ad illud, Et bello expetendam, & sic unius ad unū, & similis ad simile retributio penitus erit. Sunt etiā membra, quae cū minime opposita sint, oppositionē quandā ostendūt, eo quod figura contraria scripta sint, quemadmodū illud quod ab Epi charmo poëta ludi gratia scriptum est: Tunc illis mistus erā, tunc nec semotus ab illis. Hoc quidē dīctū nihil habet, cōtrarij, tropus aut elocationis missus, alicui cū seductione oppositionē facienti similis uideā. Sed hic forte mouendi risus causa, sic operū posuit; simulq; ut cū urbanitate oratores mordeat.

## DEMETRII PHALEREI

## PRAECEPTA DE COMPOENE

dis epistolis, Eodē interprete.

pistolarū character cū exilitate indu-  
geat, & de ipso dicemus. Artemo i-  
gitur, qui Aristotelis epistolas colle-  
git, ac in lucem protulit, eodem mo-  
do dialogum & epistolas oportere  
scribere asserit: eo quod epistola ferē tanquam al-  
tera dialogi pars, non tamen omnis esse uidea-  
tur,

## 88 DEMESTRII PHALEREI

tur. Nihil securius opus est, epistolam magis quam dialogum exornare, nam hic inconsideratè ac imprudentè facientem imitatur, illa vero scribitur, & quodammodo dono mittitur. Quis enim ad amicum literas dans, eo dicendi genere utat, quo Aristoteles ad Antipatrum de quodam sene extorte scribens utitur? dum inquit: Si hic autem ad omnium abiit exilia, adeò ut in patriam ullo pacto reduci reuocari non possit, perspicuum est neminem ad inferos descendere uolentibus inuidere. Nam qui ita sermocinatur, demonstranti potius quam loquenti similis uidetur: & solutiones tantopere exiles sunt, ut epistolis nequaquam congruant. Solutio etenim in scriptione est res perobscura. Et illud sanè quod ad imitandum pertinet, non est tam scriptio, quam certaminis proprium ac peculia re, ueluti in Euthydemō: Quis nam ille erat, o Socrates, qui cum heri in Lycio disputabas? frequēs profecto turba circumstebat. Et paululum procedens, infert: At mihi peregrinus uidebatur, dein de cum quo disputabas, quis nam erat? Omnis enim eiusmodi elocutio, & imitatio, histrionem magis quam epistolas scribentem decet. Plurimum etiam moralitatis contineat epistola, quemadmodum et dialogus, nam quilibet imaginē sui propè ipsius animi, scribit epistolam. Et ex alio quidem dicendi genere, licet etiam scribentis modum, seu ingenij īdolem omnino cognoscere: sed ex nullo alio magis & mellus, quam ex epistola. Magnitudo autem epistolæ, ueluti & elocutio, contrahatur, nam quæ sunt nimis longe & ad hęc per locutionē tumidiiores efficiuntur: quæ profectio reuera epistolę nō sunt, at opera potius, epistola.

per inscriptionem, Saluere, habentia, quemadmodum Platonis & Thucydidis plurima. Verum constructione nimis magis dissoluatur. Nam per periodos ire tanquam non epistolam, sed iudicium scribentem, supra quod dici possit, ridiculum est, & non solum ridiculum, sed & amicitiae nequaquam conueniens. In scribendis enim epistolis, illud quod in proverbio dicitur, Ficus ficus, sectari ac cōminisci oportet. Insuper scire itidem opus est, quod non solum elocutio, uerum etiam res quædam sunt epistolarum proprie. Itaque Aristoteles id quod epistolis conuenit, earumque proprium est, uidetur maxime cōsecutus esse, non enim inquit hoc tibi scribo, eo quod epistola non congrueret, nam si quispiam sophismata, & de natura disputationes epistola complectere, scriberet quidem, sed epistola nequaquam. In epistola enim quæ breuis, & de re simplici narratio esse debet, & simplicibus nominibus confici, comitas quædam requiriatur, atque festiuitas. Pulchritudo autem ipsius est, amica benignitas; ac si frequenter in ea fuerint proverbia, hoc planè scitum, cum sit commune, & uulgò satisfaciat, solum insit epistola. Qui uero sententias et cohortationes scribit, non per epistolam, sed per artificium & machinationem loquenti similis admodum uidetur. Aristoteles sane & demonstrationibus in modum ferme epistole utitur, sicuti cum uult docere, similiter magnis & paruis ciuitatibus benefaciendum esse, inquit: Dij utique in ambabus æquales sunt, igitur quando de æ gratiæ æquales sunt, & apud ambas tibi residebunt; ambas beneficio oportet afficere. Etenim quod ab ipso demonstratum est, et demonstrationis ipsa, epistolarum est propria. Et quoniam

m ad ciui-

ad ciuitates aliquando, interdum ad reges scribimus, eiusmodi epistolæ sint etiam aliquo modo pa rum eleuatae. Consideranda item est persona, cui scribitur, ut eleuata sit epistola, si opus est. non tam en pro epistola uolumen scribatur: quemadmo dum Aristotelis ad Alexandrū epistolę, & ad Dionis familiares Platonis epistola. Vniuersæ autem ex his duobus characteribus per elocutionem commisceantur epistolæ, ex urbano scilicet & exili. Et de epistola quidem, & de tenui simul charactere, haec dicta sufficiant. Character autem uitiosus, qui aridus nuncupatur, iuxta exilem iacet: & in tribus fit. In sententia, uti quidam de Xerse inquit: quod descendit cum omnibus suis Xerxes, dum enim cum uniuersa Asia dicere debuisset, inquiens, Cum omnibus suis, rem admodum diminuit. In dictione, ariditas dicendi, uersatur circa dictiōnem, quando res magna parvus nominibus explicantur, siue enunciantur: quemadmodum de nauali prælio, quod ad Salaminam gestum est, inquit Gadireus, & uelut quidam de Phalaride ty ranno dixit: Quibus enim Phalaris Agrigentinos perturbabat, eisq; molestus erat: nam tantā naualem pugnā, et tyranni crudelitatem, per hoc pronomen Quibus, aut per hoc uerbum Perturbabat, ne quaq; dicere oportebat: sed per magna nomina & subiectio decentia. In compositione: fit autem a ridū in cōpositione dicendi genus, uidelicet quando frequentia fuerint incisa, ut est in Aphorismis: Vita breuis, ars longa, occasio præceps, experientia fallax, uel quando magna in re clausula fuerit consilio membro minuta, & non ex pluribus expleta

## DE C H A R A C T E R I B . D I C E N D I .

expleta. quemadmodum quidam Aristidem accusans, quod ad nauale prælium Salaminæ non accesserit, inquit: Sed Ceres ullo haudquam inuitatu uocata uenit, & nauale bellū gessit, Aristides autem minime, hæc enim incisio & indecens est, & non opportuna. In alijs tamen huiusmodi concisis & minutis utendum est. Sæpenumero uero in ipsa sententia est frigidum nescio quid, quod nunc peruersam nominamus imitationē. Cōpositio autem concisa, surripit sententiae licentiam. quemadmodum de coēunte cum muliere mortua dixit quidam; quod non cum ipsa commissus est: quæ planè sententia & cæco (quod aīt) manifesta est. Sed compositio contracta, rei facultatem aliquo modo surripit: facitq; in præsentia nuncupatam, aridam peruersamq; imitationem, ex duobus uitijis conflatam \* ex peruersa quidem imitatione, propter rem: ex arido uero, propter compositionem.

## DE C H A R A C T E R I B . D I C E N D I .

Characteres autem simplices sunt quatuor: humili, magnificus, iucundus, grauis, & reliqui qui ex his misti sunt. Non omnis omni miscetur: sed iucundus humili & magnifico, & grauis similiter ambobus. Solus autem magnificus humili non miscetur: quia ut oppositi sunt, ita & repugnant. nam supra quām dici possit contrarij sunt. Quamobrē nonnulli hos duos solum characteres esse opinantur, reliquos duos inter hos existere: iucundum humili magis, grauemq; magnifico attrubentes, tanquam iucundus paruitatem quandam & argutiam habeat, grauis uero tumorem &

## 92 DEMETRII PHALERII

magnitudinem. Verum huiusmodi sermo ridiculus est. uidemus enim omnes characteres omnibus commistos, præter illos qui inter se contrarij conspiciuntur, uelut Homeri carmina, & Platonis, & Xenophonis, & Herodoti, ac aliorum plurimorum oratio, quæ multam magnificentiam continent, multamq; grauitatem ac uenustatem habet. Tanta erit igitur characterum copia, quanta superius dictum est.

Polyæni

POLYABNI MILITARIA,  
Eodem Interpretate.

Ictoriam contra Persas & Parthos, sacratissimi Reges Antonine & Vere, uobis Dj immortales & uirtus uestra, ac Romanorum fortitudo præstabūt. Quorū ope semper, & antē, et nunc, in occur-  
tentibus bellis et prælijs uincere consueuistis. Ego autem utr Macedo, cui patriū est Persas dimicātes posse superare, atq; prosternere, in præsentī tem-  
pore, dum nō sine bellico symbolo uobis usui esse  
cupio, nō omnino à militiē munere uacabo. quod si mihi per uiires liceret, ac corpus uigeret, cum ma-  
xima promptitudine atq; alacritate miles effectus  
sub uexillo mererem, & robore Macedonico sanē  
uterer. Verum cum ætate, ut uidetis, prouectus  
sim, nihilo secius tamē nunc etiam militiæ expers,  
non penitus derelinquar. Nam scientia discipli-  
næq; militaris uiatrica hæc affero, quæcunq; priscis  
temporib. strategemata contigere. Quæ profecto  
non solū uobis ipsis q; plurimam rerum à ueterib.  
gestarum experientiā suggesterent, sed ijs etiam qui  
a uobis cum copijs bellorū duces præfectiç mit-  
tuntur, siue decem millibus præsint, siue millibus,  
siue sexcentis imperent, siue quo scūq; alios armo-  
rum principatus obtineant, si antiquorū recte fa-  
ctorū uirtutes artesç didicerint, maximum usum  
suppeditabunt. Quando enim quispiam uitribus  
usus, pugnates hostes fuderis, profligaueritç, for-  
titudo æstimatur. Si uero sine prælio, arte & dolo  
uictor euaserit, consilij probitas perpenditur, atq;

m 3 lauda-

laudatur, quoniam grauissimorum imperatorum præcipua sapientia, uirtusq; eximia habetur, sine periculo atq; discriminé uictoriā ad ipsi scī. Optimum itaq; est, in ipsa acie excogitare, quo pacto a nīmi sententia uincendi rationem attrahat, præcupato dimicationis fine. Quod & Homerus mihi uidetur consulere, quando enim sepius canit, Si ue dolo, siue ui: nil aliud præcipit, quam ut artibus Strategematū innixi, eis aduersus hostes utamur. Quę si parum processerint, tunc ad uirtutē confugiendum, ac corporib; periclitandum esse. Primum igitur Sisyphum Aeoli filium apud Græcos deceptione & dolo usum fuisse, memoriae proditum est. Quod fermè testatur Homerus:

Sisyphus hic fuerat, quo non præstantior alter  
Et reperire dolos, & fallere fraudibus omnes.  
Deinde Autolyctū à Mercurio furatum, decipiēn  
di fallaciam æmulatum ferunt, & hoc etiam Ho  
meri testimonio comprobatur:

Autolyctū, & natos Parnassi in sede morantes,  
Insignem probitate patrem cum matris adisset:  
Mortales inter Maiae qui munere natū,  
Et fraude, & furtis fuerat mira arte decorus.

Ego uero Proteum, quem in tam uarias, tamq; multiplies animantium atq; arborum species mu  
tatum prædicant, tot nunquam figuræ sumpsisse  
putauerim. Verum huiusmodi mutationes ex in  
uentis ac machinationibus, quibus abundabat,  
Homerus est fabulatus. propterea quod in supe  
randis omnibus, quos uellet, fallacia, qua facile cæ  
teros antecellebat, nimirum plurimum poterat.  
Scimus itē Vlyssem doli sapientia glorificari solitu:  
Quę celebrat homines, ego sum Laertis Vlysses,  
Fraude

Fraude dolis' que potens, fama super æthera  
notus.  
Etheroës ei profecto Trojanam uictoriam ascri-  
psere:

Consilijs euersa tuis sunt mcenia Troiae,  
Quod alibi etiam alij testantur: Vlyssis scilicet con-  
silio, subdola loquendi facundia , ac decipiendiar-  
te, Ilium captum fuisse, & Strategemata , quibus  
aduersus hostes usus est, saepius ab Homero cele-  
brantur:

Flagra inhonesta tulit, proprio domitus' que  
flagello:  
cum ad hostes transfigisse simulauerat. Equum ita  
dem ligneum, quem auxilio Mineruæ Epæum fa-  
bricasse aiunt, Vlyssis militare consiliū planè suis-  
se contenderim. Utin quoq; & uinum, torremq;  
nec non arietem, Strategemata contra Cyclopem,  
non perperā, immo recte (mea quidem sententia)  
quispiam appellauerit. Ceram insuper, obturandis  
sociorum auribus illitā, ipsumq; stantem nauis ma-  
lo alligatum, quid aliud quam uastrum sanè consi-  
lium ad euitandā perniciosem Sirenū cantilenam  
extitisse censuerimus? Quid de mendici pera dice-  
mus: ac de ijs omnibus, quæ erga Eumæum Pene-  
lopemq; fingebat:

Falsa loqui norat complura, simillima ueris.  
Ipsum præterea cū Iro fuisse luctatū, & ex fumo ar-  
ma transposuisse, adolescentibus procis ebrietati  
incubentibus, arcuq; à forib. intendisse, nonne  
hæc omnia Strategemata aduersus hostes extitisse  
affirmandū est? Verū in ijs & reliquis id genus do-  
cendis, Homeruſ sufficiat. Non omittendū tamen  
uidetur,

## 96 POLYAE NI MILITARIA.

uidetur, quale quantum que fuerit & illud Vlyssis  
 strategema, quod à tragœdis est decantatum: Pala  
 „ medem uidelicet in iudiciali seniorum foro Vly-  
 „ ses uicit, cum eius tentorio barbaricum aurum clam  
 „ supposuisset: et sapientissimus ille Græcorum om-  
 „ nium, dolo & consilij calliditate atque uersutia in  
 proditionis criminis deprehensus est. Sed quæ ad  
 tragœdos pertinent, satis sit Scena ad ea demon-  
 stranda. Ego enim ex historia res gestas, quæ prä-  
 clara aliqua facinora militaria aduersus hostes con-  
 tinent, ac memoratu digna uidentur, collegi: in  
 quibus percensendis, breuem cuiuslibet mentio-  
 nem faciam. Vnuersus autem ordo in octo uolu-  
 mina strategematum noningentorum, que  
     à Baccho primordium auspicantur,  
     redactus est.

M. Antonij

# M<sup>r</sup> ANTONII ANTIMACHI

DE LITERARVM GRAECARVM

laudibus Oratio, in Ferrariensi

Gymnasio publicè habita.

**N**degenda hominum uita, ij qui alicui prodeesse conantur, quan-  
topere laudādi sint, spectatissimi  
uiri, non uos præterire credide-  
rim: cùm & ingenij acumine, &  
longo rerum ulu preſtetis: ac do-  
ctrina atq; prudentia antecellatis. Qui uero pu-  
blicè utilitati consulunt, ac non solum sibi, sed &  
patriæ, & amicis, ac humanæ societati seſe natos  
arbitrantur, quanto laudū præconio extollī me-  
reantur, itidem uos nō ignorare existimauerim.  
**A** qua sanè animi sententia cùm nec ab ineunte  
ætate, nec etiam postquam nostra canescere coe-  
pit oratio, unquā abhorruerimus: nihil præcla-  
rius, nihil commodius, nihil conducibilius, atq;  
præstantius in toto uitæ cursu esse duxerimus,  
nihilq; magis ex animo unquam optauerimus,  
q; plurimis benefacere, ac de omnibus pro uirili  
mea (modò daretur occasio) bene mereri, amico-  
rum precibus (quorū benevolentię aliquid recu-  
fare, nō solū turpe, sed propemodū nefariū uide-  
batur) & cohortationibus huius celebratissimi  
**Gymnasij** instauratoris Lodouici Bonacioli, ui-  
ri planè in omni scientiarum & uirtutum genere  
eminētissimi (cui ex isto hominū flore, qui ui-  
uunt, paucos admodū pares inuenias) nō spe ho-  
noris, aut gloriæ, cui sapiens quisque semper stu-  
n duīt,